CAPUT XXIV.

De morte regis Godefridi.

Cum antem ipse Balduinus frueretur sua prosperitate, ecce nuntius veniens ab Hierosolymis, intulit ei quia dux Godefridus germanus ejus xv Kal. Augusti diem clauserat apud Hierosolymam.

Ad caput hoc anni post captam contigit urbem, Ad meriti cumulum Dominus tibi, dux Godefride, Contigit hoc regnum. Sed tempore non diuturno Tu perfunctus eo, natura dante ruisti. Orto sole semel sub fervescente Leone, Æthera scandisti lætans, Michaele levante.

INCIPIIT LIBER SECUNDUS.

DE GESTIS BALDUINI PRIMI.

CAPUT PRIMUM.

Qualiter Balduinus ad regendam Hierosolymam perrexit.

Cum igitur intimatum esset domno Balduino quod omnis populus Hierosolymitanus eum in regni principem substituendum hæredem exspectarent, dolens aliquantum de fratris morte, sed plus gaudens de hæreditate, accepto consilio, terram suam, quam possidebat, locavit, cuidam Balduino comiti cognato suo eam committens. Et colligens exercitulum suum ducentis fere militibus, et septingentis peditibus, iter Hierosolymitanum vi Non. Octobris incæpit. Nonnulli mirabantur, quod cum gente tam pauca erat ausus per tot hostium regiones incedere. Nam pierique propterea pavidi et timidi de collegio nostro latenter recesserunt, nobis nescientibus. Cum autem comperissent Turci atque Sarraceni nos ita iter agere, congregatis omnibus suis quocumque

potuerunt, ubi magis nobis officere arbitrati sunt, obviam armati venerunt. Tum quidem per Antiochiam ivimus, dehinc ante Laodiciam, et Gibellum, Maracleam, et Tortosam, Archas, et Tripolim perreximus. Tunc rex Tripolitanus legavit domno Balduino sed tentorium suum panes, vinum, mel sylvestre, id est chuerum, vervecisque ad edendum. Et mandando innotuit illi quod Duchat rex Damascenorum, et Ginahadoles rex Calypti cum Turcis multis et Sarracenis, Arabibusque, in via, per quam nos ituros sciebant, congregati exspectabant. Quod licet non omnino certum esse crederemus, postmodum verum esse persensimus.

CAPUT II.

De insidiis Turcorum in via prætensis, et mirabili probitate Balduini comitis.

Erat quippe non longe a Beritho urbe, sed quasi milliariis quinque distans juxta mare in via publica

meatus arctissimus, nobis et omnibus illac trans-
euntibus penitus inevitabilis; quem si hostes præ-
muniti vianibus prohibere voluerint, nullatenus
centum millia militum transire potuerunt, quin cen-
tum aut sexaginta viri armati introitum illum vio-
lenter contra illos obtineant expectantes. Ideo ini-
mici nostri illic undique intercipere et occidere nos
arbitrabantur. Nos autem illuc usque pervenimus.
Cumque præcursores nostri prædicto meatui appro-
pinquassent, viderunt aliquantos de Turcis illis se-
gregatos ab aliis, contra procedentes, et non explo-
rantes. Quos cum speculatores nostri perspexissent
rati sunt majorem gentem post illos insidiando la-
tere. Quod sicut viderant domino Balduino per unum
eorum statim innotuerunt. Quo audito, militiam
suam per acies divisam competenter tunc ordinavit
ad præliandum. Et signis levatis, paulatim adversus
eos progressi sumus. Qui cum bellum mox fore pu-
taremus, cordibus compuncti puris, auxilium de
cælo affore precabamur ad eos accedentes. Continuo
autem primo cuneo nostro congressi sunt illi, de
quibus aliquanti confestim occisi sunt; de nostris
vero quatuor milites vitam amiserunt. Cumque cer-
tamen illud utrinque dimisissent, sumpto consilio
jussum et castra nostra deponi, et ad hospitandum
extendi ubi prius accesseramus; hostibus ne vide-
remur quasi timidi, si locum ceu refugi relinquere-
mus. Sed aliud monstravimus, aliud vero cogitavi-
mus. Audaciam finximus, sed mortem metuimus.
Difficile remeare, sed difficilior ante ire. A nostris
hostibus undique obsidebatur. Hinc isti mari-
nis lintribus, hinc illi a celsis montibus indesinen-
ter nos urgebant. Die illo nihil boni, nihil quieti ha-
buimus, nec jumenta nostra, quamvis sitibunda,
adaquata sunt. Ego quidem vel Carnoti, vel Aure-
lianis malle esse, alii quoque. Nocte ipsa tota extra-
papillones nostros pervigiles languimus. Diluculo
autem summo dum aurora terris umbras dimovere
cœpisset, sumpto ad invicem consilio, vel vivere-
mus, vel moreremur; tentoriis collectis, regredi per
viam quam iveram elegimus, jumentis nostris de
rebus onustis præeuntibus, clientibusque minanti-
bus. Milites enim subsequentes defendebant hæc a
Sarracenis irruentibus. Nam cum illi nefandi viderent
nos ita summo mane reverti, confestim descende-
runt ad persequendum nos tanquam fugitivos. Alii
per mare cum carinis, alii vero post nos per viam
qua ibamus, alii per montes et colles tam equites
quam pedites per angiportum sicut oves ad ovile
ante se nos minabant, ut excludos a planitie qua-
dam, quæ ibi est in exitu angustissimo inter sa-
lum et montem, ad interimendum nos facile interciperent.
Sed non sicut rebantur contigit. Viri enim
nostri statuerunt inter se, dicentes: « Si in planitie
illa patula nos persequentes poterimus intercipere
illos, forsitan Deo juvante contra illos revertentes,
et bene pugnantes, eruemur ab illis. » Jamjam autem
e navibus exsilliebant, jam vi captos prope mare
pergentes decollabant; jamque in planitiem prædi-